(6) S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 73, a. 3.

(7) Cf. S. AUGUSTINUS, *C. Faustum*, 12, 20: PL 42, 265; *Serm.* 57, 7: PL 38, 389, etc.

(8) S. LEO M., *Serm.* 63, 7: PL 54, 357 D.

(9) Cf. HIPPOLYTUS ROM., *Traditio Apostolica*, 2-3; Ed. BOTTE, pp. 26-30.

(10) Cf. Textus examinis in initio consecrationis episcopalis, et Oratio in fine Missae eiusdem consecrationis, post *Te Deum*.

Ad n. 27 (olim n. 21): *De Episcoporum munere regendi*

[33]

(1) Cf. S. IGNATIUS M., *Ad Ephes.* 6, 1: Ed. FUNK, I, p. 218; cf. etiam *Martyrium Polycarpi* 12, 2: Ed. FUNK, I, p. 328.

Ad n. 28 (olim n. 15 A): *De Presbyteris*

(1) Schema evitat accuratiores quaestiones, quomodo historice orti sint presbyteratus, diaconatus, alii ordines inferiores; quinam ex eis sint iuris divini immediate a Christo conditi; quinam non ita censendi sint. Statuitur tantum norma, quae et doctrinae dogmaticae receptae et factis evolutionis historicae sat complicatae correspondet. Aperta enim relinquitur quaestio, utrum voluntas Christi generalem potestatem tribuerit an non et in quibus casibus. Certe iam in Novo Testamento seu in tempore Apostolico, quod traditiones hierarchicas iudaicas supponit, divisio et gradatio potestatis ministerialis inveniri potest, quae indivisa et plena residet in Apostolis. Ita circa Iacobum, caput Ecclesiae Hierosolymitanae, sunt presbyteri (Act. 11, 30; 21, 18). Secundum 1 Tim. 4, 14 et 2 Tim. 1, 6 habetur presbyterium, quod cum Paulo Timotheo manus imponit. Quoad ulteriorem relationem Presbyteratus et Episcopatus cf. 1 Tim. 5, 17; 3, 1-7; Tit. 1, 5. 6. 7-9; Act. 20, 17. 28. Cf. P. BENOIT, *Les origines apostoliques de l'Episcopat selon le Nouveau Testament*, in: *L'Evêque dans l'Eglise du Christ* (Desclée De Brouwer 1963), 13-57.

(2) Trias haec: Episcopatus, Presbyteratus, Diaconatus, in N. T. simul nominata non apparet. Si talis divisio nominum et munerum invenitur (cf. nota 1), non concludere licet, divisionem potestatum et munerum in N. T. descriptam vel indicatam iam coincidere cum divisione posterius inducta. Factum tamen transmissionis et divisionis potestatis clare probatur. Cf. 1 Clem. 40, 1-5; 44, 1-5. Epistolae S. Ignatii Antiocheni ostendunt Presbyteros locum determinatum habere in hierarchia clare distincta, cui praeest Episcopus monarchicus (Eph. 2, 2; 4, 1; 20, 2; *Magn.* 2; *Trall.* 2, 2; 7, 2; 13, 2 etc. Presbyterium subordinatur Episcopo: *Magn.* 3, 1; *Trall.* 12, 2). Cf. CONC. TRID., DENZ. 958 (1765); can. 6, DENZ. 966 (1776): Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat episcopis, presbyteris et ministris: an. s. Cf. CIC, can. 109; VATICANUM I, Schema Constitutionis ... *De Ecclesia Christi*, cap. IV: MANSI LIII, 310.

(3) Cf. INNOCENTIUS I. Epist. *Si instituta ecclesiastica ad Decentium* (416): « Nam presbyteri, licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent » (PL 20, 554 A; MANSI 3, 1029; DENZ. 98 [215]). Verba « secundi sacerdotes » sensu positivo connexionem presbyteratus cum episcopatu exprimere videntur. Distinctionem magis efferunt verba Ordinis consecrationis sacerdot. (Praefatio): « ... ut cum Pontifices summos regendis populis praefecisses, ad eorum societatis et operis adiumentum sequentis ordinis viros et secundae dignitatis eligeres ». Cf. BR. KLEINHEYER, *Die Priesterweihe im römischen Ritus. Eine liturgiehistorische Studie* (Trierer Theologische Studien 12) Trier 1962.

(4) Cf. CONC. TRID., Sessio XXIII, *Doctrina de Sacramento Ordinis*, DENZ. 956a-968 (1763-1778); PIUS XII, *Sacramentum Ordinis*, DENZ. 2301 (3857-3861).

(5) Vox « sacerdotis » (hiereus) in N. T. adhibetur tantum a) ad designandos presbyteros iudaicos (Mc. 1, 44; 2, 26; 14, 53 ss.; Lc. 1, 5; 10, 31; Io. 1, 19;

[34] Act. 4, 6) vel *b*) ad designandos sacerdotes paganos (Act. 14, 13), tamen *c*) ad designandum Christum sacerdotem (vide locos citatos). Munus proprium sacerdotum in historia religionis est offerre sacrificia, quo mediatores inter Deum et homines fiunt. Cum iam in N. T. et ab aevo post-apostolico Eucharistia ut « sacrificium » intellexeretur (cf. *Lexikon für Theologie und Kirche*, T. 8, Freiburg 1963, 743) et presbyteri ut rectores communitatis simul sint rectores Eucharistiae (cf. *Didache* 15, 1 ed. FUNK I p. 35 cum nota; 1 Clem. 42-44), sacerdotium Novi Testamenti suam propriam dignitatem a Christo institutam ostendit. Functio rectorum communitatis (« presbyteri ») cum functione cultica (« sacerdotes ») coniunctae apparent. Inde ista unio inter potestatem ordinis (sanctificationis) et regiminis in sacerdotio Novi Testamenti, quae simul et quandam divisionem et gradationem pro necessitatibus temporum et locorum admittit. Nomen tamen « sacerdotis » antiquitus Episcopo reservatur, licet titulus aliquando etiam presbytero in actu suo culturali tribuatur; epocha autem carolina, appellatio Episcopis, saepius tamen presbyteris datur. Cf. P.-M. GY, « *Vocabulaire antique du sacerdoce* », in: *Etudes sur le Sacrement de l'Ordre* (Lex Orandi, 22), Parisiis, 1957, pp. 125-147. In Oriente, ministeria sacerdotalia, in cultu, missione et regimine exercita, ad dispensationem mysteriorum Dei (cf. 1 Cor. 4, 1) seu ad opus deificationis pertinere dicuntur, in quo opere sacerdos « synergos » dicitur. Cf. S. GREG. NAZ., *Apol. II*, 22: PG 35, 432 B: « Huic (sacerdotio) scopus est, animae pennas addere, ac mundo eam eripere Deoque dare, divinamque imaginem, aut manentem conservare, aut periclitantem fulcire, aut dilapsam in pristinum statum revocare, Christumque per Spiritum Sanctum in pectoris domicilium admittere; atque, ut summam dicam, eum, qui superni agminis sit, Deum efficere, ac supernam beatitudinem ipsi comparare ». Cf. Ps. DIONYSIUS, *Eccl. Hier.* 1, 2: PG 3, 372 C-D; *Coel. hier.* 3, 2: PG 3, 166 AC.

(6) Cf. PIUS XII, Litt. encycl. *Mediator Dei* (1947): DENZ. 2300 (3850): « ... sacerdotem nempe idcirco tantum populi vices agere, quia personam gerit D.ni n. Iesu Christi, quatenus membrorum omnium Caput est, pro iisdem semetipsum offert, ideoque ad altare accedere ut ministrum Christi, Christo inferiorem, superiorem autem populo ». Cf. CONC. TRID., Sess. XXII, DENZ. 940 (1743): « ... idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit ».

(7) Cf. CONC. TRID., Sess. XXII, DENZ. 938 (1739); CONC. VAT. II, *Constitutio de Sacra Liturgia* nr. 7, nr. 47.

(8) Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, loc. supra nota 6 cit.

(9) Ordo consecrationis sacerdot. Praefatio: « Sint providi cooperatores ordinis nostri ». Cf. IGNATIUS ANT., *Trall.* 3, 1: FUNK 245, 10-13: « Cuncti similiter revereantur diaconos ut Iesum Christum, sicut et episcopum qui est typus Patris, presbyteros autem ut senatum Dei et concilium Apostolorum. Sine his Ecclesia non vocatur ». CYPRIANUS, *Epist.* 61, 3: ed. HARTEL pp. 696-697: « ... cum Episcopo presbyteri sacerdotali honore coniuncti... ». CYPRIANUS loquitur de « compresbyteris » suis: *Epist.* 14, 4: *ibid.*, p. 512; *Didascalia II*, 28, 4: ed. FUNK, *Didascalia et Constitutiones Apostolorum I*, 1896, p. 108, 10-13: « nam et ipsi (presbyteri) tamquam apostoli et consilarii honorentur et corona ecclesiae; sunt enim consilium et curia Ecclesiae ». *Statuta Ecclesiae antiqua*: PL 56, 880: « Ut Episcopus in Ecclesia in consessu presbyterorum sublimior sedeat. Intra domum vero collegam se presbyterorum esse cognoscat ».

(10) Sacra Scriptura et prima traditionis testimonia semper loquuntur de

presbyteris in plurali. Cf. Act. 11, 30; 15, 2. 4. 6. 22. 23; 16, 4; 21, 18. IGNA- [35]
TIUS ANT. utitur voce « presbyterii »: *ad Philad.* 4: FUNK p. 267: « unum altare,
sicut unus episcopus cum prebyterio et diaconis ». Cf. locos ex eius epist. cit.
nota 2. CORNELIUS PAPA, *ad Cypr.*: « Omni actu ad me perlato, placuit contrahi
presbyterium », apud CYPR., *Epist.* 48, 2: ed. HARTEL, p. 610. Cf. notam 9.

(11) Talis unitas presbyterii legem exemptionis non tangit.

Ad n. 29 (olim n. 15 B): *De Diaconis*

(1) *Constitutiones Ecclesiae Aegyptiacae* III, 2; apud F. X. FUNK, *Didascalia
et Constitutiones Apostolorum*, vol. I, p. 103.

(2) S. POLYCARPUS, *Ad Philippenses*, V, 2; apud F. X. FUNK, *Patres Apo-
stolici*, vol. I, p. 301.

[36]

CAPUT IV (antea Cap. III)

DE LAICIS

30. (olim n. 22). [*Prooemium*]. Sancta Synodus, muneribus Hierarchyae declaratis, libenter animum advertit (A) *statui* illorum Christifidelium qui laici nuncupantur (B). Quodsi omnia quae de Populo Dei dicta sunt ad laicos, *religiosos* et clericos aequaliter diriguntur, laicis tamen, *viris et mulieribus*, (C) ratione condicionis et missionis, quaedam particulariter pertinent quorum fundamenta *ob specialia rerum adiuncta nostri temporis magis expendenda sunt* (D). Pastores enim *sacri ignorare non possunt quantum laici ad bonum totius Ecclesiae conferant. Sciunt enim Pastores se a Christo non esse institutos ut totam missionem salvificam Ecclesiae versus mundum in se solos suscipiant, sed praeclarum munus suum esse ita pascere fideles eorumque ministraciones et charismata ita recognoscere, ut cuncti suo modo ad commune opus unanimiter cooperentur* (E). *Oportet enim ut omnes « veritatem facientes in caritate, crescamus in Illo per omnia, qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem iuncturam subministracionis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate »* (Eph. 4, 15-16) (F).